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Abstrakt

Vlivem těžby vznikla v okolí lomu Střeleč rozsáhlá deprese hladiny podzemní vody, kdy

do lomu ve formě soustředěných vývěrů přitéká až 70 l/s. Na vývěrech podzemní vody

dochází k tvorbě systému kanálů, dosud největší vzniklý kanál dosahoval délky 300 m,

výšky 17 m a objemu až 22 tisíc m3. Tyto kanály se v lomu utváří několik měsíců až let.

Rychlý vývoj umožňuje detailně studovat erozní procesy in situ. V práci jsem se zabýval

detailním popisem kanálů, charakterem proudění a erozními procesy. Zjištěné rychlosti

proudění vody v kanálech dosahují až 0,4 m/s při hydraulickém gradientu 1 - 5%.

Rychlosti proudění a spád hladiny v kanálech odpovídají erozi zvané „piping“. Nejprve

dochází k tvorbě malých kanálků, postupně se sbírá více vody a utváří větší hlavní kanál

s menšími přítoky. Kanály sledují existující puklinový systém a jejich šíření do stran je

omezeno průběžnými puklinovými plochami. Nad hladinou vody vznikají prostory

řícením podetnutých pískovcových bloků. Rozšiřování v lomu je možné jen díky existenci

méně pevných erodabilních partií pískovce. Pro popis pevnějších i méně pevnějších partií

byly adaptovány metody na měření erodability (REI) a odolnosti vůči vrtání (DR), které

slouží k relativnímu porovnávání vlastností povrchů pískovce. Při bázi lomu byly touto

metodou vymapovány erodabilní partie, které zde tvoří 65% všech výchozů. Pozorování

vzniku úzkých proudových cest ve Střelči může být zásadní pro popis procesů, jimiž

vnikaly obdobné tvary ve skalních městech české křídové pánve.

Abstract

Large depression cone in water table was formed due to mining in surroundings of Střeleč

quarry. The concentrated inflow from conduits to quarry is up to 70 l/s. Large conduit

systems are created by flowing water into the quarry. The biggest conduit system was at

least 300 m long and 17 m high with maximum calculated volume of 22 thousands m3.

Evolution of these conduits usually takes several months to few years. Fast conduit

evolution allows to study erosion processes in detail in situ. In the thesis I am describing

conduits, character of flow and erosion processes. Measured flow velocities in conduits

are up to 0,4 m/s with hydraulic gradient 1 to 5%. Flow velocities and hydraulic gradients

are typical for piping erosion. Piping initially forms small protoconduits. The bigger
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conduits are formed as water is progressively drained from larger area. Conduits are

following fracture surfaces, which are also limiting the conduit propagation to the sides.

Above water table the conduits are enlarged mainly by mass wasting of undercut

sandstone slabs. For distinguishing less and more erodible parts of sandstone, we adapted

and partially developed a method for measuring erodability (REI) and drilling resistance

(DR). Both are used to compare different types of sandstone surfaces. In lowermost part

of the quarry, where the channels are formed 65% of exposures are formed by erodible

sandstone. Describing and understanding of these processes in Střeleč quarry may be

essential for understanding the evolution of similar features in sandstone landscapes

in Bohemian cretaceous basin.
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1. Úvod

Lom Střeleč se nachází na severovýchodním okraji české křídové pánve nedaleko

od zříceniny hradu Trosky. V lomu byla pozorována probíhající eroze pískovců proudící

podzemní vodou utvářející morfologické útvary podobné těm z pískovcových skalních

měst (Bruthans et al., v tisku). Vznikají zde zející puklinové zóny s rychle proudící

podzemní vodou a další útvary podobné přírodním jevům popsaným z údolí Žehrovky

Hyniem (1961). Avšak na rozdíl od pískovců skalních měst, kde erozi nelze v měřítkách

lidského času pozorovat, zde eroze probíhá ve velmi krátkém čase, a to v řádu několika

let. Proto je v lomu možné přímo sledovat vývoj proudových cest od jejich iniciálního

stadia, kdy dochází k erozi na rozhraní průlinového a puklinového prostředí, až po jeho

finální stádium utváření rozměrných kanálů či kaveren v délce až stovek metrů. Pochopení

vzniku preferenčních proudových cest v kvádrových pískovcích české křídové pánve je

zásadní z hydrogeologického hlediska, protože umožnuje pochopit, jak vzniká porozita

nejpropustnějších kolektorů. V lomu se vytváří i různé formy pískovcového mikroreliéfu,

které jsou morfologicky identické s jevy známými ze skalních měst z ČR (čočkovité

kapsy, skalní hodiny, apod.). Erozní procesy ani kanály zde nebyly dosud detailněji

studovány.

V rámci těžby byla v lomu Střeleč snížena od roku 1984 hladina podzemní vody

o 20 m, což způsobilo lokální depresi podzemních vod v coniacké zvodni a ovlivnění

oblasti o rozloze 14 km2 (Nadrchal a Smutek, 2008). Vlivem zvýšeného gradientu a

vysokých přítoků do lomu dochází k velmi intenzivní erozi pískovce, která může

představovat potenciální riziko pro těžební činnost. Vývoj proudových cest je doprovázen

vznikem kaveren velkých rozměrů, největší pozorovaný kanál byl vysoký až 17 m a

dosahoval délky 300 m (Nadrchal a Smutek, 2008). Vlivem eroze a těžební činnosti může

dojít k řícení stropu kanálu, kdy mohou vzniknout hluboké propady o průměru až prvních

desítek metrů (Čech, 2003).

Při prvních návštěvách lokality se ukázalo, že vznik kanálů v lomu představuje

poměrně komplikovaný problém. Některé stěny kanálů odolávaly erozi, zatímco pískovec

z jiných stěn se intenzivně rozplavoval v proudu podzemní vody. Velký prostor jsem proto

v práci věnoval rozlišení vlastností jednotlivých povrchů v lomu, zejména s ohledem

na jejich erodabilitu (odolnost vůči erozi) a pevnost.
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Hlavním cílem diplomové práce je popsání a vysvětlení vzniku intenzivně se

vyvíjejícího systému kanálů v lomu. K tomu je však třeba vyřešit dílčí cíle práce, jimiž je:

- popsání rychlosti proudění v kanálech i v pórovém prostoru

- rozpoznaní a popsání hlavních typů erozních procesů v lomu

- popsaní hydraulických podmínek iniciujících erozi

- charakterizace různých povrchů pískovce s ohledem na jejich různou odolnost

vůči erozi proudící vodou a pevnost povrchů

Studiem lokality jsem se zabýval s kolegou Danielem Světlíkem, kdy jsme většinu

terénních měření provedli společně. Má práce se zabývá vznikem kanálů v měřítku metrů

a menším, zatímco D. Světlík zpracoval data z monitorovaných vývěrů v lomu a hladin na

vrtech pro pochopení, jak se systém kanálů vyvíjel v měřítku celého lomu a jeho povodí a

jak je organizován (Světlík, v přípravě).
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2. Charakteristika zájmového území

2.1 Obecný popis lokality a těžby v lomu

Lom Střeleč se nachází v Českém ráji 2,5 km jjz. od zříceniny hradu Trosky a

přibližně 10 km sz. od města Jičín. Na jeho sz. a jv. okraji prochází hranice Chráněné

krajinné oblasti (CHKO) Český ráj, vlastní lom však do CHKO nespadá. Těžební jáma je

situována na jz. okraji obce Hrdoňovice. Oblast se nachází v Jičínské pahorkatině soustavy

České tabule. Nadmořská výška zkoumaného území se pohybuje mezi 290 a 330 m. n. m.

Báze těžební jámy je vlivem čerpání vod udržována na kótě 247 m. n. m. V nejbližším

okolí lomu (do 1 km) je nejníže položen tok Žehrovky cca 0,3 km jihozápadně od lomu

(270 m. n. m) a nejvýše Velká hora (465 m. n. m) na jihovýchodě u obce Střeleč.

Při geologickém mapování Českého ráje byly v roce 1939 na více místech zjištěny

čisté kvádrové pískovce. Z toho důvodu zde byl proveden detailnější průzkum a objeveny

vysoce kvalitní pískovce s vysokým obsahem SiO2. Proto zde v roce 1941 započala těžba

písků pro potřeby sklářského průmyslu (průvodní dokumentace lomu,

Hauser a kol., 1965). Původní lomová jáma se nacházela na okraji obce Hrdoňovice na SZ

od současné jámy. Zprvu se pískovec těžil hydromechanickým způsobem - rozplavováním

pomocí soustředěného proudu vody. Rozplavený písek se poté spolu s vodou čerpal mimo

lom, kde se dále zpracovával. Kvůli potřebě těžby bylo do horninového prostředí

v prvních letech vsakováno 50 l/s vody (Hauser et al., 1965). V roce 1984 se přešlo


[…]


mm/s. Hodnota Pecletova čísla je minimálně 33, což poukazuje na transport advekcí

u všech zkoumaných úseků. Podélná disperzivita se mění v závislosti na maximální

rychlosti proudění. U nejrychlejších kanálů dosahuje až 1 m, u pomaleji proudících se

pohybuje kolem 0,1 m. Z výsledků stopovacích zkoušek je také znám objem zatopených

prostor kanálů. Zaplavená část kanálů ale tvoří pouze nepatrnou část z celkového objemu

vznikajících kanálů. V kanálech, kde dochází k rychlé erozi, vyšlo z měření intenzity
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transportu sedimentu v tocích průměrné zastoupení unášeného písku ve vodě 9 g/l. Z této

hodnoty bylo možné odhadnout maximální možný objem prostor kanálu S2 vznikajícího

v letech 2000 až 2003. Z infiltračních zkoušek vychází průměrný vertikální koeficient

filtrace 1,1 · 10-4 m/s a horizontální koeficient 4,8 · 10-5 m/s, což je srovnatelné s výsledky

čerpacích zkoušek v lomu.

V lomu bylo pozorováno několik typů povrchů, které se výrazně liší svou odolností

vůči erozní činnosti proudící vodě. Některé erodované povrchy se vlivem proudění

rozpadají na písek během sekund, oproti tomu jiné, např. puklinové plochy, zde odolávají

bez sebemenších známek eroze. K rozlišení jednotlivých typů povrchů a pro jejich další

charakterizaci byla podmínkám v lomu přizpůsobena metoda pro přímé měření erodability

(parametr REI). Pro měření pevnosti přípovrchové zóny pískovce jsme použili metody

měření odporu vůči vrtání (drilling resistance DR). Pomocí parametru REI jsem odlišil

erodabilní (REI ˃ 20 mm) a erozi odolné (neerodabilní, REI ˂ 20 mm) povrchy. Z 240 m

dlouhého horizontálního profilu měření REI bylo možné určit přibližné zastoupení

erodabilních pískovců v lomu. Z měření vychází, že 64% všech povrchů na spodní etáži je

erodabilních. Naopak puklinové plochy a povrchy v lomu pokryté krustou jsou ve velké

většině neerodabilní, a proto vystupují ve stěnách podzemních kanálů. Metoda měření

odporu vůči vrtání se v lomu neprokázala býti tak účinnou jako REI. Její hlavní problém

spočívá v příliš vysoké destruktivní síle působící na měřený výchoz při vrtání, proto

v některých erodabilních partiích pískovce je téměř nepoužitelná. Pro srovnání odolností

pevnějších krust či puklinových ploch však může mít vyšší výpovědní hodnotu než měření

erodability. Jedním z výsledků měření obou metod jsou změřené řádově vyšší odolnosti

povrchových krust a puklinových ploch v lomu oproti ostatním povrchům.

Průměrná tahová odolnost povrchových krust je 102 kPa a puklinových ploch

71 kPa. Naopak tahová odolnost erodovaných povrchů v průměru vychází jen 6,5 kPa.

Zajímavým výsledkem je i těsný vztah mezi REI a DR, kdy koeficient determinace této

závislosti je 0,9329 (n = 22, měření puklinových ploch, povrchových krust a erodovaných

povrchů). Měření tahové odolnosti má v porovnání s ostatními metodami jednu výhodu -

je možno jí využít pro měření zaplavených vzorků. Tato měření ukázala významný pokles

v tahové odolnosti povrchu při zaplavení pískovce a to jak u puklinových ploch, tak

u erodovaných povrchů. V obou případech se tahová odolnost snížila o řád, na 11 kPa

resp. 0,29 kPa.
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Základním zjištěným rozpadovým mechanismem ve střelečském pískovci je

tzv. slaking. Při něm se do pórů nenasyceného pískovce dostává voda, která stlačuje

zbytkový vzduch mezi zrny až do bodu, kdy stlačený vzduch roztrhá jílové můstky a

materiál se rozpadne na zrna. Tento proces byl zjištěn na základě provedených zkoušek

zaplavování materiálu za sníženého tlaku vzduchu (tlak 2,3 kPa). Metoda SAR prokázala,

že částice kaolinitu jsou nedisperzní, SAR dosahoval hodnot maximálně 0,4.

Při průsakových experimentech se při zvýšení hydraulického gradientu a průtoků

pískovcem neprokázal jasný vztah mezi hydraulickým gradientem a rozpadem pískovce.

Při studiu v lomu i v laboratoři jsme naopak zjistili mechanismus, který pomáhá pískovec

stabilizovat. Jde o tlak nadloží působící na bloky pískovce, které vlivem váhy nadloží

nejsou erodabilní. Po ztrátě tohoto tlaku se stávají erodabilními (např. po vyjmutí

z masivu).

Slaking je důležitý pro rozpad pískovce na písek, k jehož odnosu poté dochází

vlivem dalších erozních procesů. Prvním ze zjištěných je proces fluidizace (ztekucení)

probíhající při velmi malých rychlostech proudění ale relativně strmých hydraulických

gradientech (22% pro písek a přes 70% pro pískovec). Rozšiřování a tvorba systému

kanálů je podmíněna existencí druhého procesu. Jde o tzv. piping, který probíhá

při vysokých rychlostech proudění a za zvýšených hydraulických gradientů. V lomu

při rychlostech až 0,4 m/s a hydraulických gradientech 1 - 5% dochází ke zvýšené

intenzitě transportu sedimentu. V místech soustředěných vývěrů, mezi puklinovými

plochami, dochází k rozšiřování kanálů do stran a vlivem zpětné eroze se kanály

prodlužují dále do masivu. Dochází k podřezávání a řícení erodabilních bloků v nadloží

úzkých tunelů a vznikají úzké kaverny vysoké několik metrů. Oba dva zjištěné erozní

procesy jsou pro vznik systému kanálů zásadní.
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