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Předložená diplomová práce v rozsahu 80 stran textu zpracovává hydrogeologickou
problematiku erozních účinků podzemních a povrchových vod na písčitá rezidua teplického
souvrství /hruboskalský pískovec/, známá jako „střelečské sklářské písky“. Cílem diplomové práce
bylo popsání a vysvětlení vzniku intenzivně se vyvíjejícího systému erozních kanálů v lomu Střeleč.

Práce je rozdělena do sedmi základních kapitol, jejichž obsah odpovídá názvům. Práce je po
obsahové stránce v jednotlivých kapitolách vyvážená. Některé kapitoly jsou napsány až příliš
podrobně.

Na základní otázky pro posouzení diplomových prací UK Praha, Př.F., ÚHGIGAG uvádím:

1. diplomant splnil zadání, tak jak je formulováno v úvodu práce, případně v zadávacím listu,

pokud je přiložen;

Diplomant splnil cíle zadání ne v celém možném spektru řešení, který je v současné době
v této problematice využitelný. Zaměřil se zejména na popis hlavních erozních procesů v lomu,
popisuje některé hydraulické podmínky jejich vzniku, zabýval se charakteristikou různých
povrchů hornin na lomových stěnách či stěnách erozních kanálů (odolnost vůči erozi, jejich
pevností, nestabilitou apod.), zabýval se měřením rychlosti proudění zejména povrchových vod
v lomu, přítokům podzemních vod z hornového prostředí apod. Postrádám však základní
hodnocení erozního jevu, spojeného s odnosem jemnozrnných částic horniny (označovanému
jako „sufoze“) který dominantně zkoumané jevy v lomu charakterizuje – tj. rovnice kritických
rychlostí při kterých k tomuto jevu dochází a zrnitostní analýzy postiženého horninového
materiálu (písku).

Hornicko-geologická fakulta
Institut geologického inženýrství
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2. diplomant využil a cituje všechny dostupné podklady a materiály (archivní, publikované
apod.), které byly potřebné pro diplomovou práci;

Diplomant cituje dostupné podklady a materiály. Pouze výjimečně opomenul citovat práce
v textu (např. Bungey, Soutsos, 2001; Rodrigues et al., 2002) nebo naopak opomenul uvést
citace v kap.7. Použitá literatura (Rodriguez a Costa, 2000). Nevhodné jsou však uváděné
citace ústních sdělení nebo tzv. prací „v přípravě“.

3. jsou převzaté poznatky a materiály v textu dostatečně označeny příslušnými odkazy a

zřetelně odlišeny od vlastních výsledků diplomantky;

Z textu diplomové práce je patrné, že autor místy popisuje prováděné práce jako práce
kolektivu. Přitom se diplomant v předložené práci prezentuje pouze jako sólo autor.
V předloženém textu není vždy patrné, co je vlastně práce diplomanta a co jsou práce
kolektivní. Je to nekorektní přístup, překračující etický kodex autorů i příslušné paragrafy
autorského zákona č. 121/2000 Sb., kterému diplomové práce podléhají.

4. předložená práce má nějaký vědecký či praktický p řínos;

Vědecké či praktické přínosy práce nejsou ani autorem uváděny. Nejvyšší hodnoty práce
diplomanta spatřuji v podílu jeho terénních prací a měření, stejně tak laboratorního testování
hornin z lomu Střeleč. Výsledky a přínosy diplomové práce nejsou pouhým teoretický
bádáním či kamerálním zpracováváním literárních podkladových materiálů.

5. předložená práce odpovídá po obsahové a formální stránce a svým rozsahem běžným

požadavkům na diplomové práce (ve smyslu interních Pokynů pro zpracování
diplomových prací, které jsou k dispozici na webových stránkách Ústavu HG, IG a UG)

V předložené diplomové práci je používáno výrazů, které v odborné práci této úrovně (tj.
diplomové práce, která má dokládat dosažení požadované odbornosti univerzitního
vzdělání) jsou nevhodné a působí spíše jako exhibicionismus, či popis na úrovni zájmových
spolkových činností.

Diplomat sice někdy uvádí případný český odborný výraz v závorce, tj. korektní výraz
odpovídající českému názvosloví (ať již normovanému nebo uváděnému v geologických
slovnících, vysokoškolských učebnicích apod.). Příkladem těchto výrazů jsou např.:
erodabilita, neerodalilita, piping, slacking …..

Na druhé straně jsou v práci někdy použity i nesprávné pojmy, chybné jednotky apod., které
však mohou být důsledkem neopravených překlepů.

6. požadujete či navrhujete provedení nějakých oprav (ale přitom je práce přijatelná)

Opravy textu ani doplňky nepožaduji. Detailní poznámky - jako informaci pro autora práce a
jeho další odborný růst - připojuji jako přílohu, která není nedílnou součástí tohoto posudku.

K obhajobě diplomové práce mám tyto otázky :

1.) Na str. 18 diplomové práce autor uvádí „...Hranice dosahu deprese jsou určovány
hydrogeologickými okrajovými podmínkami…“. Jaké diplomant zná druhy okrajových
podmínek a jaké jsou jejich hydrogeologicko/hydraulické charakteristiky na dané lokalitě?
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2.) Proč diplomant nepoužil pro jevy popisované v lomu Střeleč základní kvantifikační
hodnocení jevu, označovanému v české odborné literatuře jako „sufoze“, která dominantně
vznik tohoto jevu charakterizuje – tj. rovnice kritických rychlostí při kterých k tomuto jevu
dochází (např. Pavlovski, Sichardt, Abramov, Truelsen, Cambefort, Castany aj.) a zrnitostní
analýzu postiženého horninového materiálu (písku).

3.) Na str. 39 dole – autor pouze uvádí „....Pro obě zkoušky bylo užito stejného množství
stopovače – 1000 g NaCl.“ Jednalo se o jednorázovou aplikaci násypem/nálevem, nebo
nálevem vodního roztoku (vyhodnocovanou tzv. směšovací metodou)? Jaká v tom případě
byla jeho koncentrace? Jak se takovéto zkoušky vyhodnocují?

4.) V textu autor používá pro hydraulický spád hodnoty vyjádřené v %. Tato jednotka je v
obvyklé hydrogeologické a hydraulické praxi nezvyklá (většinou veličina bezrozměrná,
případně ve stupních sklonu). Jak je v tomto případě hydraulický spád vypočítáván? Co
představuje takovýto hydraulický spád při hodnotách 100%, 120%, 150% atd. (např.
tab.č.14 na str. 62)?

7. předloženou práci doporučujete k obhajobě a s jakou klasifikací (výborně – velmi dobře –

dobře), případně zda je nevyhovující.

Závěrem konstatuji, že diplomant Jan S o u k u p splnil zadání diplomové práce, prokázal
potřebnou schopnost samostatné práce a schopnost aplikace získaných teoretických i
praktických znalostí.

Práce po stránce formální vyhovuje požadavkům pro zpracování diplomové práce UK
Praha, Př.F., ÚHGIGAG.

V diplomové práci nejsou takové metodické, věcné ani formulační chyby, které by
znemožnily

doporučení práce k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace : v e l m i d o b ř e

Ostrava 3. 9. 2013

doc. Ing. Arnošt G r m e l a, CSc.
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Příloha posudku oponenta určená pro autora diplomové práce

diplomant : Jan S O U K U P

téma diplomové práce : Kanály vzniklé prouděním podzemní vody v
lomu Střeleč: erozní procesy a faktory
ovlivňující vznik kanálů

vedoucí diplomové práce : RNDr. Jiří Bruthans, Ph.D., Univerzita Praha, Přírodověděcká fakulta,

UHGIGAG
oponent : doc. Ing. Arnošt Grmela, CSc. VŠB-Technická univerzita Ostrava,

HGF, Inst. geol. inženýrství
-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Poznámky a připomínky k diplomové práci

� neopravené překlepy:
str. 4 –Abstrakt, 4. ř. shora „m3“;
str. 12 a systematicky dále v textu: označení jednotky „metr“ je bez tečky a ne tedy jak

uvádí diplomant např. „ m. n.m.“ !!!
str. 12, obr. 1 : „bazanit“ v legendě je označen písmenem „h“ v obrázku písmenkem „η“.

Není vhodné uvádět u map v textech měřítko číselně (např. 1:15000), ale
měřítkem grafickým, aby nedošlo k chybě, vznikající nastavením
zvětšení/zmenšení mapy.

str. 16, obr. 2 : na mapě je popis použit jinak, než je v textu na str. 15 (v obr. jsou
používány nevysvětlené zkratky /VZSZ/, některé zlomy nejsou popsány
/žehrovské zlomové pásmo/ nebo jsou v popisech překlepy či vyznačení
průběhu zlomu chybí /sz. skaříšovský zlom/).

str. 72, dole : rychlost proudění podzemní vody v pískovci dosahující 2 až 17 km/den je
pravděpodobně neopraveným překlepem – i když je citován zdroj
přejímaného údaje. Na str. 75 nahoře jsou uváděny reálné hodnoty
koeficientu filtrace, které odpovídají danému horninovému prostředí a
tudíž výše uváděná rychlost proudění je naprosto nereálná.

� nevhodné slangové výrazy neodpovídající českému názvosloví v hydrogeologii, v hydrologii

či podzemní hydraulice:

str. 17, kap. 2.4.1 použit laický výraz „zvodnělý horizont“ !!
V následující větě pak „….má kolektor napjatou hladinu…“ !!! Naprosto

nevhodný slang absolventa předmětu Hydrogeologie – kolektor nemá
hladinu – kolektor je pojem vztahující se pouze na horninové prostředí
v klasifikaci podle jeho hydraulických vlastností ve vztahu k jeho
bezprostřednímu okolí.

V další větě pak „… typ vod CaHCO3“ s citací Krásný et al., 2012) a rovněž
tak v následujícím odstavci je nesprávný. V citované knize je správně
uveden typ vody Ca-HCO3.

str. 18, kap. 2.4.2 - v geologii se zásadně používá v názvech tektonických struktur,
vrstevních jednotek apod. malých písmen (tedy např. hrdoňovický zlom
apod. – pozn. v obr. 2 je uveden ještě navíc jako „zlom Hrdonovice“.

str. 19, tab. 1 tabulka je nevhodně spojena a tak její použití může být zavádějící. Chybí
autor/zdroj údajů (nebo je to originál diplomanta?). Nevhodné označení
sloupce „mineralogické složení“ (pro SiO2, Al2O3, Fe2O3).

str. 46, nahoře – v jednom odstavci jsou používány rozdílná pojmenování stejné
charakteristiky: „koeficient filtrace“ – „hydraulická vodivost“.
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� nevhodné formulace vět :

str. 10, 1. odst.: „…Báze těžební jámy je vlivem čerpání vod udržována na kótě 247 m. n.
m.“ … jak je báze těžní jámy ovlivněná čerpáním vod ??

str. 16, kap. 2.3 „..Větší objem srážek spadne ….“ v hydrologii i v klimatologii se srážky
hodnotí ve výšce vodního sloupce (mm) a ne v „objemu“ (m3).

str. 21, kap. 3.1 - „… spád hladiny v kanálech jsme zaměřili pomocí geologického
kompasu, digitálního sklonoměru…“. Dtto str. 43, kde diplomant uvádí, že
spád hladiny byl stanoven „…Za pomoci přesného sklonoměru“ (co to je ??)
„a rovné latě“ (co to je ??).

str. 43, tabulka text nad ní – „…což je při nepatrném průtoku velmi značná rychlost“ –
vztah mezi rychlosti proudění v korytech (pro povrchové vody) i
v horninovém prostředí (pro podzemní vody) je přeci jasně definován
zákony obecné i podzemní hydrauliky.

str. 54, nahoře – „…Tyto výsledky dokazují, že puklinové plochy jsou podstatně méně
erodabilní než stejný pískovec několik mm pod povrchem“ – v daném
případě se jedná o písky a popsaný efekt patří do základů geologie.
Poznamenávám ještě, že je nesprávné psát, že „puklinové plochy“ jsou
„méně erodabilní“ – plochy opravdu ne!

str. 55, dole – co to je „saturovaná a nesaturovaná měření“ ??
str. 58, obr. 28 (dtto obr.29 na str. 59) – diplomat nerespektuje základní požadavky

matematické statistiky, kdy do výpočtů regresních funkcí je nevhodné
zařazovat tzv. „outsidery“, tj. extrémní body jejíž hodnoty indikují buď
hrubou chybu stanovení, nebo nepřijatelný a zavádějící extrém, zkreslující
přijatou statistickou regresi.

str. 59, obr. 30 – naprosto nevhodné použití výpočtu regrese pro 6 bodů měření bez
jakéhokoliv zjevného uspořádání (nevhodný exhibicionismus).

� nevhodné titulování v textu diplomové práce:

v textech prací této úrovně nepovažuji za vhodné používat např. „ kolega …“; považuji i za
nevhodné (např. v poděkování) vynechávat i získané akademické, vysokoškolské a vědecké
tituly uváděných osob.

� naprosto nevhodné citace, chybějící citace apod.:
str. 12 : nevhodná citace – „Světlík (v přípravě)“ co to je (??); v seznamu použité literatury

je pak uvedeno : „Světlík D., v přípravě. Diplomová práce, PřF UK, Praha“ –
bez názvu práce, bez roku zpracování, bez udání místa její případné
archivace apod. Citace jsou uváděny proto, aby bylo možno danou práci
vyhledat a texty zkonfrontovat. Podobně je uváděna citace na str. 70, střed
a následně v seznamu použití literatury na str. 77 – Bruthans et al.,
v přípravě.
Stejně nevhodné jsou „citace“ pouhých ústních sdělení (např. Rüther N.,
2013; Válek J., 2012; Řihošek J., 2012).

str. 22, obr. 3 – odvolávka na použitou literaturu je na dvě práce autorky – na kterou
z nich ??

str. 28, dole – chybí citace Rodriguez a Costa, 2000.

� obecné poznámky k diplomové práci:
kapitola 2.2.2 – místo krkolomného popisu geologických poměrů lokality bylo by vhodnější

zpracovat schematický geologický profil
str. 23, vzorec – chybí vysvětlivky použitých symbolů a jejich jednotky; co to je vektor „ν“ –

to má být rychlost proudění „v“?? Stejnou připomínku mám i k uvedeným
vzorcům na str. 24.

str. 26, vzorec – ve vzorci pro hydraulickou vodivost (= koeficient filtrace) K je uváděn v
jednotkách m2/s !! Dále diplomant uvádí, že se jedná o „ …vertikální
hydraulickou vodivost…“ a „….Předpokládá se, že hydraulický gradient je
roven jedné“… tj. při sklonu hladiny 45o – proč ???

str. 32, kap. 3.10 – nesprávný zápis iontů. Dtto str. 69, střed.
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str. 40, dole a str. 41 – autor by neměl uvádět zjevně chybné metody a metodiky v realizaci
a vyhodnocování stopovacích zkoušek, ale věnovat se jejich odstranění.
Není možné přijmout a zveřejnit v diplomové práci výsledky zjevných chyb
tím, že byl „…nepřesně váženým množstvím stopovače“ či výpočtem „..při
převodu konduktivity na koncentraci NaCl ve vodě…“ a nebo uvést, že je
to důsledek „…již zmíněným zvýšeným průtokem vlivem přilití
rozpuštěného stopovače do toku“ ??

str. 62, kap. 4.6, nahoře (ale i jinde v celém textu diplomové práce): diplomant
nerespektuje petrografický rozdíl mezi pískovcem a pískem. Vzhledem
k tomu, že neexistuje ostrá hranice mezi těmito horninovými typy (typické
zejména v tomto případě lokality lomu Střeleč) měl student na
počátku práce vysvětlit a uvést podle jaké klasifikace bude práce
zpracována, spolu s patřičnými citacemi, jak bude v práci horninu
označovat a toho se dále v práci striktně držet. Je velmi diskutabilní např.
v jednom odstavci práce tutéž horninu klasifikovat jako pískovec a vzápětí
jako písek.

Na str. 68 pak uvádí, že v lomu v pískovci „…nebyly zjištěny žádné známky
křemičitého, kalcitového nebo jiného tmelu, který by mohl způsobovat
soudržnost zrn…“ a následně pak, že se „…absence tmelu dokazuje…“, že
„… se rozpadají již při pokusu o jejich uchopení…“.
Teprve na str. 69 dochází k závěru, že „Střelečský pískovec podle všech
znaků není pískovec, ale uzamčený písek“, ale následně pak zase píše, že
„Jak ukázaly pokusy s plným zaplavením vzorku, k rozpadu pískovce
dochází ve stojaté vodě, bez hydraulického gradientu a bez proudění“ ?
Proč tedy zase pískovec ?

V Ostravě 3.9.2013

zpracoval A. Grmela jako materiál, určený autoru diplomové práce Janu Soukupovi.